
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: F060-2024 - DECISIONE DI CONTRATTARE PER LA FORNITURA DI N. 30 BUONI CARBURANTE MEDIANTE ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP "CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 2 – LOTTO UNICO”. CIG 9292449380 

IL PRESIDENTE DI AREA 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 149 del 17.09.2024, con il quale è stato 
nominato il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 76 del 23.12.2021, con il quale sono 
stati nominati i Responsabili delle Aree Territoriali di Ricerca; 

VISTI i provvedimenti prot. ADRRM2-0001408 del 23.12.2021 e prot. 0413763 del 21.12.2023, con i quali il Presidente di Area 
ha conferito le deleghe al Responsabile di Area; 

VISTO il provvedimento prot. 033686 del 24.09.2024, con il quale è stato nominato il segretario amministrativo di Area; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATO che l’Area di Ricerca è dotata di apposito parco automezzi, comprendente autovetture di servizio, attrezzi e 
mezzi, destinati alle attività istituzionali; 

VISTA la necessità di assicurare il normale funzionamento dei suddetti automezzi, provvedendo alla fornitura di carburante, 
al fine di garantire l'espletamento di tutti i compiti istituzionali; 

CONSIDERATO che, sul portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (https://www.acquistinretepa.it) è attivo 
l’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2”per la durata contrattuale di 30 mesi, decorrenti dalla data del 15 marzo 
2023 (scadenza 15.09.2025 – Lotto unico - CIG 9292449380), stipulato dalla CONSIP S.p.A. per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con Kuwait Petroleum Italia S.p.A., ENI S.p.a. e Italiana Petroli S.p.A., avente ad oggetto la 
fornitura mediante Buoni di acquisto di carburante per autotrazione del seguente tipo: benzina super senza piombo (C.P.V. 
09132100- 4/Norma E.N. 228) e gasolio da autotrazione (C.P.V. 09134220-5/Norma E.N. 590);  

TENUTO CONTO che, l’art. 3, co. 6, dell’Accordo Quadro, prevede che: “L’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della 
singola Amministrazione in favore del Fornitore prescelto avviene sulla base del/i seguente/i criterio/i: 

1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare motivazione, affideranno 
l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alla propria provincia di interesse; 

2. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare motivazione, affideranno 
l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alle proprie province di interesse”; 

VISTO il file “Punteggi Per Provincia.xlsx”, pubblicato sul sito dell’Accordo Quadro, nel quale sono riportati, per ciascun 
aggiudicatario e ciascuna Provincia, i punteggi complessivi ottenuti da ciascun aggiudicatario in fase di gara; 

TENUTO CONTO che, in fase di gara propedeutica alla stipula dell’Accordo Quadro l’operatore ITALIANA PETROLI S.p.A. ha 
ottenuto il punteggio complessivo più elevato relativamente alla Provincia di Roma totalizzando un punteggio pari a 6,96, 
come si evince nel prospetto che segue, estratto dal file sopracitato: 

REGIONE PROVINCIA SIGLA PROVINCIA PTi+PEi (ENI) PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP) 

LAZIO ROMA RM 5,0568592 4,7173958 6,9558319 

CONSIDERATO altresì che l’operatore ITALIANA PETROLI S.p.A. ha messo a disposizione buoni acquisto su supporto plastico 
dal valore nominale pari a Euro 50,00 con spendibilità “a scalare” e pertanto utilizzabile per più rifornimenti fino a esaurimento 
del credito presente sulla carta (cfr. par. 3.2 del Capitolato Tecnico “Buoni usa e getta con importo a scalare”); 

CONSIDERATA la necessità di acquistare buoni carburante con importo a scalare per un importo complessivo di euro 1.500,00 
così ripartiti: 

- n. 20 buoni gasolio da euro 50,00 ciascuno; 
- n. 10 buoni benzina da euro 50,00 ciascuno 

ACCERTATO CHE, nel Capitolato Tecnico, è emerso che i punti vendita della provincia di Roma più vicini alla sede dell’Area di 
Ricerca sono: 

- distributore IP ubicato a FRASCATI (RM) - S.P. LOC. VERMICINO, distante circa 2 km dalla sede di Area; 
- distributore IP ubicato a FRASCATI (RM)- VIA DI GROTTE PORTELLA, distante circa 850 mt dalla sede di Area; 

RILEVATO che l’art. 3, comma 2, dell’Accordo Quadro de quo prevede che “L’Accordo Quadro definisce la disciplina normativa 
e contrattuale relativa alle condizioni e alle modalità di affidamento da parte delle Amministrazioni dei singoli Appalti Specifici 
e, conseguentemente, di esecuzione delle prestazioni dei singoli Contratti di Fornitura aventi ad oggetto la fornitura di 
Carburante per Autotrazione mediante Buoni Acquisto alle condizioni tutte espressamente stabilite nel presente atto e relativi 
Allegati”; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal sig. Massimo Bastone relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della 
fornitura di buoni carburante mediante adesione all’accordo Quadro CONSIP "CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 2 – 
LOTTO UNICO”. CIG 9292449380, per un importo di € 1.500,00 esente IVA ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 633/72;  

VISTA l’autorizzazione del Responsabile di Area espressa con email dell’08/11/2024, a procedere all’acquisto della fornitura 
oggetto del presente provvedimento; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SAC.GA001.010, allocati al GAE 
P0000353, voce del piano 13005 “Carburanti, combustibili e lubrificanti per autovetture”;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 

1. DI ADERIRE all’accordo quadro CONSIP "Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 – lotto unico”. CIG 9292449380, avente ad 
oggetto la “Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le Amministrazioni” – CIG 9292449380, 
mediante ordine diretto di acquisto sul portale MePA alla società affidataria ITALIANA PETROLI S.p.A., con sede legale in 
Via Salaria, 132200144, P.IVA 00051570893, per un importo complessivo pari a euro 1.500,00 esente IVA ai sensi dell’art. 
2 del D.P.R. 633/72 e di altre imposte e contributi di legge;  

2. DI NOMINARE  il Sig. ;Massimo Bastone Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di 
competenza di altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, provvedendo a 
creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze dell’Ente, 
in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico che sarà 
individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’ANAC e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

3. DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15, comma 4, del Codice responsabile del procedimento per la fase di affidamento la sig.ra 
Manuela Pierozzi; 

4. DI STABILIRE le seguenti clausole essenziali:  
- tempi di consegna della fornitura: come da Accordo Quadro; 
- luogo di consegna: Via del Fosso del Cavaliere, 100-0133 Roma; 
- modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare fornitura;  
- cauzioni e penali: non previste in considerazione della natura della presente acquisizione; 
- garanzia: di legge. 

5. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 
legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  

6. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei requisiti di ordine 
generale; 

7. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 1.500,00 esente IVA ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 633/72 sui fondi del 
progetto, allocati al GAE P0000353 Voce del piano 13005 “Carburanti, combustibili e lubrificanti per autovetture” Esercizio 
2024;  

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

                                                                                                                                                  Il Presidente di Area 

        Prof. Aldo Di Carlo 


		2024-11-18T18:19:08+0100
	Valentina Di Mambro


		2024-11-19T12:13:33+0100
	Aldo Di Carlo




